
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

РЕШЕНИЕ 
 

20 декабря 2023 г.                                                                                                      № 189 
 
 

О внесении изменений в Положение о 

бюджетном устройстве и бюджетном 

процессе в Старооскольском 

городском округе 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 

Уставом Старооскольского городского округа Белгородской области, Совет 

депутатов Старооскольского городского округа  

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Внести в Положение о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в 

Старооскольском городском округе, утвержденное решением Совета депутатов 

Старооскольского городского округа от 27 мая 2011 года № 581 (с изменениями, 

внесенными решениями Совета депутатов Старооскольского городского округа от 

16 ноября 2012 года № 12, от 20 сентября 2013 года № 112, от 31 марта 2014 года 

№ 161, от 25 июня 2014 года № 201, от 24 октября 2014 года № 230, от 22 мая              

2015 года № 300, от 17 марта 2016 года № 393, от 10 мая 2016 года № 417, от                  

17 августа 2017 года № 573, от 17 мая 2018 года № 94, от 11 июля 2018 года № 124, 

от 07 февраля 2019 года № 194, от 20 февраля 2020 года № 338, 24 июля 2020 года 

№ 389, 26 февраля 2021 года № 458, 18 марта 2022 года № 605, 22 июля 2022 года 

№ 663, 27 января 2023 года № 62), следующие изменения: 

1.1. В пункте 1 статьи 21 после слова «виноматериалов,» дополнить словами 

«сахаросодержащих напитков,»; 

1.2. Дополнить статьей 21.4. следующего содержания: 

«Статья 21.4. Унификация и стандартизация предоставления субсидий 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг 

 

consultantplus://offline/ref=5241DC0B62327CC2139A5722631430A0B34AA7F9A573D5E4FB4BD8593BB04CC2369BE6F7C0D1D4C12E0C74y9JEN
consultantplus://offline/ref=5241DC0B62327CC2139A5722631430A0B34AA7F9A576D5E7FB4BD8593BB04CC2369BE6F7C0D1D4C12E0C74y9JEN
consultantplus://offline/ref=5241DC0B62327CC2139A5722631430A0B34AA7F9A57BD1E6F74BD8593BB04CC2369BE6F7C0D1D4C12E0C74y9JEN
consultantplus://offline/ref=5241DC0B62327CC2139A5722631430A0B34AA7F9A475D3E0F74BD8593BB04CC2369BE6F7C0D1D4C12E0C74y9JEN


2 
 

1. Информация о субсидиях юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, 

включая гранты в форме субсидий, предоставляемых в соответствии с пунктами 1 

и 7 статьи 78, пунктами 2 и 4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса  Российской 

Федерации, в том числе предусмотренных решением о бюджете городского округа 

(решением о внесении изменений в решение о бюджете городского округа), 

размещается на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с 

порядком размещения такой информации, установленным Министерством 

финансов Российской Федерации в соответствии с абзацем сорок третьим статьи 

165 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

2. Получатели субсидий, указанных в пункте 1 настоящей статьи, 

определяются: 

1) в соответствии с решениями о бюджете городского округа, решениями, 

принимаемыми администрацией городского округа в целях использования 

резервного фонда администрации городского округа; 

2) по результатам проведения отбора получателей субсидий. 

3. Отбор получателей субсидий, указанных в пункте 1 настоящей статьи, 

осуществляется на конкурентной основе следующими способами: 

1) запрос предложений - проведение отбора получателей субсидий исходя из 

соответствия участников отбора получателей субсидий категориям и (или) 

критериям и очередности поступления предложений (заявок) на участие в отборе 

получателей субсидий; 

2) конкурс - проведение отбора получателей субсидий исходя из наилучших 

условий достижения результатов предоставления субсидий. 

4. Отбор получателей субсидий, указанных в пункте 1 настоящей статьи, 

предоставляемых из бюджета городского округа, осуществляется в соответствии с 

порядком, установленным Правительством Российской Федерации, за 

исключением случая, указанного в абзаце втором настоящего пункта. 

В случае принятия администрацией городского округа решения отбор 

получателей субсидий, указанных в пункте 1 настоящей статьи, предоставляемых 

из бюджета городского округа, осуществляется в порядке, определенном 

муниципальными правовыми актами администрации городского округа, которые 

должны соответствовать общим требованиям, установленным Правительством 

Российской Федерации в соответствии с пунктом 3 статьи 78 и пунктом 2.2 статьи 

78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

5. При предоставлении субсидий, указанных в пункте 1 настоящей статьи, из 

бюджета городского округа отбор получателей субсидий осуществляется в 

государственной интегрированной информационной системе управления 

общественными финансами «Электронный бюджет» (в том числе в случаях, 

определенных порядком осуществления отбора получателей субсидий, 

установленным Правительством Российской Федерации в соответствии с пунктом 

4 настоящей статьи, во взаимодействии с иными государственными 

информационными системами, определенными указанным порядком). 

6. При проведении отбора получателей субсидий, указанных в пункте 1 

настоящей статьи, взаимодействие главного распорядителя бюджетных средств как 

получателя бюджетных средств, предоставляющего субсидии, с участниками 

отбора получателей субсидий осуществляется с использованием документов в 



3 
 

электронной форме. Обеспечение доступа к государственной интегрированной 

информационной системе управления общественными финансами «Электронный 

бюджет», а также к государственным информационным системам, указанным в 

пункте 5 настоящей статьи, осуществляется с использованием федеральной 

государственной информационной системы «Единая система идентификации и 

аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-

технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для 

предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме» 

(далее - единая система идентификации и аутентификации) и (или) 

государственных информационных систем субъектов Российской Федерации, 

обеспечивающих взаимодействие с единой системой идентификации и 

аутентификации. 

7. Информация о проведении отбора получателей субсидий размещается на 

едином портале бюджетной системы Российской Федерации. 

8. В случае, если информация о субсидиях и (или) получателях субсидий 

содержит сведения, составляющие государственную тайну, или является 

информацией ограниченного доступа, положения пунктов 1, 5 - 7 настоящей статьи 

не применяются.»; 

1.3. В пункте 2 статьи 36.2 слова «и исполняется» исключить; 

1.4. В статье 50: 

в абзаце седьмом пункта 2 слова «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований» заменить словами «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 

Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований»; 

в пункте 3 слова «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований» заменить словами «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, 

федеральных территорий и муниципальных образований»; 

1.5. В пункте 2 статьи 58:  

в абзаце первом слова «в соответствии с утвердившим программу 

муниципальным правовым актом администрации городского округа» заменить 

словами «в соответствии с перечнем и структурой муниципальных программ, 

определенными администрацией Старооскольского городского округа»; 

в абзаце втором слова «в сроки, установленные» заменить словами «в 

порядке и сроки, которые установлены»; 

абзац третий изложить в следующей редакции:   

«Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением 

Совета депутатов городского округа о бюджете городского округа не позднее            

01 апреля текущего финансового года.». 

1.6. В статье 58.1: 

дополнить новыми абзацами шестым и седьмым следующего содержания: 

«доходов бюджета городского округа от платы в счет возмещения вреда, 

причиняемого автомобильным дорогам местного значения тяжеловесными 

транспортными средствами; 

доходов бюджета городского округа от штрафов за нарушение правил 

движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства;»; 



4 
 

абзацы шестой – девятый считать соответственно абзацами восьмым - 

одиннадцатым; 

1.7. Пункт 2.1 статьи 63 исключить.  

1.8. Статью 67 дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

«4. Получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства и 

вносит изменения в ранее принятые бюджетные обязательства в пределах 

доведенных до него лимитов бюджетных обязательств. 

Получатель бюджетных средств заключает муниципальные контракты, иные 

договоры, предусматривающие исполнение обязательств по таким муниципальным 

контрактам, иным договорам за пределами срока действия утвержденных лимитов 

бюджетных обязательств, в случаях, предусмотренных положениями Бюджетного 

кодекса Российской Федерации и иных федеральных законов, регулирующих 

бюджетные правоотношения. Указанные положения, установленные для 

заключения муниципальных контрактов, иных договоров, применяются также при 

внесении изменений в ранее заключенные муниципальные контракты, иные 

договоры.»; 

1.9. Абзац второй пункта 4 статьи 73 изложить в следующей редакции: 

«В соответствии с решением главного администратора средств бюджета 

городского округа о наличии потребности в межбюджетных трансфертах, 

полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение, не использованных в отчетном финансовом году, 

согласованным с финансовым органом в определяемом им порядке, средства в 

объеме, не превышающем остатка указанных межбюджетных трансфертов, могут 

быть возвращены в текущем финансовом году в доход бюджета городского округа 

для финансового обеспечения расходов бюджета, соответствующих целям 

предоставления указанных межбюджетных трансфертов.»; 

1.10. Абзац четвертый статьи 79 исключить. 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Совета депутатов Старооскольского городского округа по бюджету, 

финансам и налоговой политике. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3.1. Положения подпункта 1 пункта 2 статьи 21.4 Положения о бюджетном 

устройстве и бюджетном процессе в Старооскольском городском округе  

применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении 

бюджета Старооскольского городского округа, начиная с бюджета на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов. 

3.2. Положения пункта 4 статьи 21.4 Положения о бюджетном устройстве и 

бюджетном процессе в Старооскольском городском округе применяются к 

правоотношениям, возникающим при предоставлении субсидий с                                  

01 января 2024 года. 

3.3. Положения пунктов 5 и 6 статьи 21.4 Положения о бюджетном 

устройстве и бюджетном процессе в Старооскольском городском округе 

применяются:   

в отношении субсидий, предоставляемых из бюджета Белгородской области, 

бюджета Старооскольского городского округа, если источником финансового 

обеспечения расходных обязательств Старооскольского городского округа по 

предоставлению указанных субсидий являются межбюджетные трансферты, 

consultantplus://offline/ref=E96056F97296E2702282BB9E0F2E18B2CFC7175F1802AF513E642CE0AD96F3334BA80D464E635A285E48A67F64FCFE29A51BD8E09AF8REF0I
consultantplus://offline/ref=E96056F97296E2702282BB9E0F2E18B2CFC7175F1802AF513E642CE0AD96F3334BA80D464E635A285E48A67F64FCFE29A51BD8E09AF8REF0I


5 
 

имеющие целевое назначение, из федерального бюджета бюджету Белгородской 

области, - начиная с 01 января 2024 года; 

в отношении иных субсидий, предоставляемых из бюджета Белгородской 

области, бюджета Старооскольского городского округа, - начиная с 01 января              

2025 года. 

3.4. Положения абзацев шестого и седьмого статьи 58.1 Положения о 

бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Старооскольском городском 

округе (в редакции настоящего решения) применяются к правоотношениям, 

возникающим при составлении и исполнении бюджета Старооскольского 

городского округа, начиная с бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 

2026 годов. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Старооскольского городского округа                                                 Т.И. Карпачева 

 


